UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SYT-KHNVTC    Ninh Thuận, ngày          tháng         năm 2024

V/v đẩy mạnh chuyển đổi số

và triển khai Đề án 06 tại các

cơ quan, đơn vị trong ngành

y tế.

                                            Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc;

 - Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

 - Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang;

 -  Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện Công văn số 3593/BYT-K2ĐT ngày 27/6/2024 của Bộ Y tế về

đẩy mạnh chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 tại các cơ quan, đơn vị trong ngành

y tế.

Căn cứ Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một

số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần

thứ tư; Quyết định số 06/QĐ- TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030

(Đề án 06); Công văn số 911/UBND-VXNV ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về Cách mạng công

nghiệp lần thứ tư đến năm 2030; Kế hoạch số 2435/KH-SYT ngày 07/6/2022 của

Sở Y tế về triển khai thực hiện Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế tỉnh Ninh Thuận

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 510/KH-SYT ngày

05/02/2024 về Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của

Ngành Y tế; Kế hoạch số 1295/KH-SYT ngày 04/4/2024 về Kế hoạch Triển khai

thực hiện Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, xây dựng nền tảng số, hoàn thiện và

phát triển dịch vụ y tế thông minh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung, cụ thể như

sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh

về chuyển đổi số.

2. Các đơn vị phải xác định chuyển đổi số là một nhiệm vụ trọng tâm, ưu

tiên nguồn lực triển khai, huy động sự tham gia đầy đủ công chức, viên chức,

người lao động, trong đó cấp uỷ đảng, lãnh đạo, trước hết là các đồng chí đứng

đầu, giữ vai trò quyết định.

3. Ưu tiên kinh phí cho hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển

đối số.

4. Đảm bảo số lượng, chất lượng nhân lực cho công tác chuyển đổi số; có

chế độ ưu đãi cho nhân lực công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

5. Bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng và quản lý dữ liệu y tế,

chú trọng các việc sau:

a) Xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin đối với các hệ thống

thông tin do đơn vị quản lý; trình thẩm định, phê duyệt; triển khai các biện pháp

đảm bảo an toàn thông tin theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ về đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ và

Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Chỉ thị số

09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp

luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

b) Bảo đảm tỷ lệ kinh phí chi cho các sản phẩm, dịch vụ an toàn thông tin

mạng đạt tối thiểu 10% trong tổng kinh phí triển khai kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin hàng năm, giai đoạn 5 năm và các dự án công nghệ thông tin theo

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

đảm bảo an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam.

6. Đẩy mạnh thanh toán dịch vụ y tế không dùng tiền mặt; tiếp tục triển

khai đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 12/CT-BYT ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về đẩy mạnh triển khai thanh toán chi phí dịch vụ y tế không dùng tiền

mặt.

7. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Khẩn trương triển khai hồ sơ

bệnh án điện tử không sử dụng bệnh án giấy theo quy định tại Thông tư số

46/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế quy định hồ sơ bệnh án điện tử;

triển khai y tế từ xa theo quy định tại Thông tư số 49/2017/TT-BYT ngày

28/12/2017 của Bộ Y tế quy định hoạt động y tế từ xa; triển khai đơn thuốc điện

tử theo quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 quy định kê

đơn thuốc bằng hình thức điện tử và Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày

12/7/2022 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-

BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22/8/2018 của Bộ

trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT

quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại

trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ

liệu giữa các hệ thống thông tin sử dụng trong cơ sở khám, chữa bệnh (hệ thống

thông tin bệnh viện - HIS, hệ thống thông tin xét nghiệm - LIS, hệ thống lưu trữ

và truyền tải hình ảnh - RIS-PACS, ...); đẩy mạnh khám, chữa bệnh từ xa, triển

khai sổ sức khoẻ điện tử, hồ sơ sức khỏe điện tử; chú trọng các giải pháp hỗ trợ

người dân, người bệnh trong việc khám, chữa bệnh như sử dụng thẻ căn cước

công dân gắn chíp, nhận dạng sinh trắc học, đăng ký khám, chữa bệnh trực tuyến.

8. Đối với cơ sở y tế dự phòng: Đảm bảo việc ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số đáp ứng được yêu cầu công tác quản lý, phòng chống dịch bệnh,

nhất là dịch bệnh mới nổi, nguy hiểm; quản lý được các bệnh truyền nhiễm, bệnh

không lấy nhiễm; cập nhật kịp thời, đảm bảo có dữ liệu “đúng - đủ- sạch - sống”

về tiêm vắc - xin; tham gia triển khai sổ sức khoẻ điên tử; hồ sơ sức khỏe điên tử.

9. Đối với cơ sở đào tạo nhân lực y tế: Khẩn trương triển khai ứng dụng

công nghệ thông tin, đẩy mạnh chuyển đối số trong quản lý đào tạo, giảng dạy,

học tập; đảm bảo nội dung chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp

trong chương trình đào tạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, thanh phố (ph/hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng Sở;

- Website SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-29T15:00:01+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Văn Kỳ<bvanky@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-29T21:41:29+0700

		2024-06-29T21:43:02+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-29T21:43:21+0700